7

[image: ]
ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ
администрации Старооскольского
городского округа Белгородской области

ПРИКАЗ

«18» ноября 2025 года                                                                                         №1663

О проведении межмуниципального конкурса медиатворчества и программирования «IT-зима»

В целях популяризации и развития медиатворчества и программирования среди школьников, в соответствии с планом работы Центра цифрового образования «IT-куб» на 2025/2026 учебный год, в рамках реализации комплексного плана мероприятий по организационно-методической поддержке центров «Точка роста», Центров цифрового образования «IT-куб»

приказываю:

1. Провести с 1 по 19 декабря 2025 года межмуниципальный конкурс медиатворчества и программирования среди обучающихся «IT-зима»  (далее – Конкурс).
2. Утвердить положение о проведении Конкурса (приложение №1).
3. Утвердить состав оргкомитета Конкурса (приложение №2).
4. Утвердить состав жюри Конкурса (приложение №3).
5. Ответственность за подготовку и проведение Конкурса возложить на МБУ ДО «Центр детского (юношеского) технического творчества №2»                                  (Е.В. Немахова).
6. Руководителям образовательных организаций Старооскольского городского округа организовать участие обучающихся в Конкурсе.
7. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя начальника департамента образования администрации Старооскольского городского округа И.Г. Ушакову.

[image: ]
И.о. начальника департамента образования
администрации Старооскольского
городского округа                                                                                          Л.В. Илюк

Немахова Екатерина Владимировна, (4725)327437

Приложение №1
утверждено приказом департамента образования администрации Старооскольского городского           округа от «18» ноября 2025г. №1663

Положение
о проведении межмуниципального конкурса
медиатворчества и программирования  «IT-зима»

1. Общие положения
1.1. Настоящее положение о проведении межмуниципального конкурса  медиатворчества и программирования «IT-зима» (далее – Положение) определяет цели и задачи межмуниципального конкурса  медиатворчества и программирования «IT-зима» (далее – Конкурс).
1.2. Цель Конкурса: выявление, развитие и поддержка талантливых детей в области медиатворчества и программирования, ориентация их на  IT-специальности с медиа направленностью.
1.3. Задачи Конкурса:
·  мотивация к изучению современных информационных и медиа-технологий;
-  формирование навыков работы с мультимедиа-технологиями;
·  содействие профессиональному самоопределению, профессиональной ориентации обучающихся в сфере информационных технологий, компьютерной графики;
·  развитие творческой, конкурентно способной личности;
·  выявление и поддержка обучающихся, проявляющих способности в области информационных и компьютерных технологий.

2. Участники Конкурса
2.1. Участники Конкурса – обучающиеся образовательных организаций  (общеобразовательные организации, организации дополнительного образования).
2.2. Участниками Конкурса могут быть обучающиеся образовательных организаций Старооскольского городского округа следующих возрастных категорий: 7-9 лет, 10-13 лет, 14-17 лет.

3. Руководство Конкурсом
3.1. Руководство Конкурсом осуществляет департамент образования администрации Старооскольского городского округа.
3.2. Подготовку и организацию проведения Конкурса осуществляет муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Центр детского (юношеского) технического творчества №2».

4. Порядок и сроки проведения Конкурса
4.1. Конкурс  проводится в период с 1 по 19 декабря 2025 года.
4.2. Номинации Конкурса:
- «Новый год в Scratch»;
- «Нарисуй Новый год»;
- «Новогодний кодинг»;
- «Новый год с пользой» (номинация для педагогических работников).
4.3. Для участия в Конкурсе необходимо подать заявку до 18:00 часов 12  декабря 2025 года по ссылке: https://forms.yandex.ru/u/691af190e010dbbb4a3f332c
4.4. К данной форме регистрации необходимо прикрепить конкурсную работу, загруженную на Яндекс.Диск (или другое облачное хранилище), в форматах, согласно номинации (обязательно подписать папку с работой: ФИ _номинация). Ссылка должна быть доступна до 30 декабря 2025 года.
4.5. Отправляя работу на Конкурс, участники автоматически дают свое согласие на обработку персональных данных; безвозмездное опубликование, сообщение в эфир, либо передачу информации иным способом с сохранением авторских прав.

Дополнительную информацию о проведении Конкурса можно получить у координатора: Говердовская Анастасия Дмитриевна, телефон +7-904-099-90-87.
5. Содержание конкурсных работ
5.1. В номинацию «Новый год в Scratch» (возрастные категории: 7-9 лет; 10-13 лет) - компьютерная анимация, поздравительные анимированные открытки и сюжеты, игры, разработанные в среде программирования Scratch на новогоднюю тематику, связанные с обычаями и традициями празднования Нового года, персонажами и символами, обязательным является упоминание символа наступающего года.
Не будут рассматриваться работы, взятые из сети Интернет, а также принимавшие участие в других конкурсах. Обязательными требованиями являются: наличие музыкального сопровождения, анимация персонажей, детализация, оригинальность идеи. В папке с работой должны быть:
- файл с работой в формате *.sb3, либо ссылка на проект (работа загружается в облачное хранилище, в форму регистрации предоставляется ссылка на проект, либо на папку с проектом).
Возрастные категории участников: 7-9 лет, 10-13 лет, 14-17 лет.
5.2. В номинацию «Нарисуй новый год» – 2D и 3D компьютерная графика, отражающая новогоднюю атмосферу, его символы, елочные игрушки, в работе могут присутствовать поздравления, обязательным атрибутом является символ наступающего года, который можно отразить в работе в любой форме. Работа предоставляется как в исходном формате среды моделирования, так и в окончательном варианте для просмотра. Слои и объекты не должны быть сгруппированы для оценки объема проделанной работы. Не допускаются работы, взятые из сети Интернет, а также принимавшие участие в других конкурсах. (Работа загружается в облачное хранилище, в форму регистрации предоставляется ссылка на папку с проектом)
Возрастные категории участников: 10-13 лет, 14-17 лет.
5.3. В номинацию «Новогодний кодинг» предоставляются викторины, обучающие и интерактивные игры,  посвящённые Новому году, разработанные в любой среде программирования (кроме Scratch, M-block и подобных). Для участия в конкурсе, участники предоставляют:
- файл с приложением в форматах: *.exe, *.apk.
- видео с демонстрацией работы приложения и его представлением для пользователей (видео должно быть в хорошем качестве, участник должен представиться и рассказать о том, для чего нужно и как работает созданное им приложение и продемонстрировать его работу на устройстве).
(Работа загружается в облачное хранилище, в форму регистрации предоставляется ссылка на папку с проектом)
Возрастные категории участников: 10-13 лет, 14-17 лет.
5.4. В номинацию «Новый год с пользой» (для педагогических работников) предоставляются электронные разработки в формате презентации Power Point, в формате «адвент-календаря» (один день – одно задание, отсчет до Нового года, или же дни новогодних каникул) с мастер-классами и заданиями по направлению деятельности педагога: например, отсчет дней до нового года  - каждый день новый мастер-класс новогодней тематики ( 1-й день: сделай елочную игрушку, 2-й день: нарисуй символ года, 3-й день: вырежи снежинку и т.д.) Количество и тематику мастер-классов определяет участник. Мастер-классы должны быть представлены в наглядном и понятном виде для детей, в начале разработки участник обозначает возрастную категорию детей. Помимо мастер-классов, можно дополнить разработку бонусными заданиями: посмотри мультфильм, подготовь подарки и т.д.
(В работах данной номинации допускается соавторство, не более 2-х человек).
Не принимаются работы:
- взятые из сети Интернет;
- принимавшие участие в других конкурсах;
- не соответствующие требованиям Положения и формату.
(Работа загружается в облачное хранилище, в форму регистрации предоставляется ссылка на папку с проектом)
5.5. На Конкурс (в номинациях для обучающихся) принимаются только индивидуальные работы, выполненные под руководством одного педагога. Работы, не отвечающие требованиям Положения, рассматриваться не будут.
Участник может принять участие в Конкурсе только один раз, под руководством одного педагога (в одной номинации, с одной работой).

6. Авторские права
6.1. Предоставляя работы на Конкурс, участник гарантирует соблюдение Закона «Об авторских и смежных правах».
6.2. Авторское право на материалы Конкурса сохраняется за их авторами. Организаторы Конкурса оставляют за собой право использования представленных работ целиком или частично в своих образовательных и научных целях в соответствии со статьёй 1274 ГК РФ.
6.3. Авторы несут всю полноту ответственности за содержание работ. Организаторы Конкурса не несут ответственности перед авторами и/или третьими лицами и организациями за возможное размещение работ на различных Интернет-ресурсах в результате их копирования.

7. Критерии оценки
7.1. Критерии оценки работ в номинациях «Новый год в Scratch», «Нарисуй Новый год», «Новогодний кодинг»:
· соответствие тематике Конкурса;
· общее восприятие;
· оригинальность идеи и актуальность содержания;
· технический уровень сложности исполнения;
- оформление (художественный уровень исполнения/дизайн интерфейса).

7.2. Критерии оценки работ в номинации «Новый год с пользой»:
· общее восприятие;
· оригинальность идеи и содержания;
·  наличие авторской идеи;
·  творческое использование современных цифровых технологий;
· универсальность применения.

8. Руководство Конкурсом
8.1. Общее руководство подготовкой и проведением Конкурса осуществляет Оргкомитет.
8.2. Оргкомитет формирует задания, список победителей и призеров Конкурса; информирует об итогах проведения Конкурса.
8.3. Жюри:
·  осуществляют оценку конкурсных работ в соответствии с настоящим Положением, определяют победителей и призёров;
· вносит в Оргкомитет предложения по вопросам совершенствования организации проведения и обеспечения Конкурса.

9. Подведение итогов, награждение
	9.1. Итоги Конкурса объявляются приказом департамента образования администрации Старооскольского городского округа.
9.2. Участники, занявшие I, II, III места, награждаются Почетными грамотами департамента образования администрации Старооскольского городского округа.
9.3. Итоги Конкурса публикуются на странице группы ВК Центра цифрового образования детей «IT-куб» г. Старый Оскол (https://vk.com/itcube31)

Приложение №2
утвержден приказом департамента образования администрации Старооскольского городского
округа от «18» ноября 2025г. №1663

Состав оргкомитета
межмуниципального конкурса медиатворчества и программирования
«IT-зима»

	Председатель оргкомитета:

	Лебедева Анжелика Геннадьевна

	начальник отдела воспитания и дополнительного образования департамента образования администрации Старооскольского городского округа

	Члены оргкомитета:

	Немахова Екатерина
Владимировна
	директор МБУ ДО «Центр детского (юношеского) технического творчества №2»

	Куркина
Светлана Петровна
	заместитель директора, методист МБУ ДО «Центр детского (юношеского) технического творчества №2»

	Кованев Даниил Эдуардович
	педагог дополнительного образования МБУ ДО «Центр детского (юношеского) технического творчества №2»

	Говердовская Анастасия Дмитриевна
	педагог дополнительного образования МБУ ДО «Центр детского (юношеского) технического творчества №2»

Приложение №3
утвержден приказом департамента образования администрации Старооскольского городского
[bookmark: _GoBack]округа от «18» ноября 2025г. №1663

Состав жюри
межмуниципального конкурса медиатворчества и программирования
«IT-зима»
	   Председатель жюри:

	Немахова Екатерина Владимировна

	методист МБУ ДО «Центр детского (юношеского) технического творчества №2»

	Члены жюри:

	Говердовская Анастасия Дмитриевна
	педагог дополнительного образования МБУ ДО «Центр детского (юношеского) технического творчества №2»

	Канюкова Анастасия Викторовна
	педагог дополнительного образования МБУ ДО «Центр детского (юношеского) технического творчества №2»

	Кованев Даниил Эдуардович
	педагог дополнительного образования МБУ ДО «Центр детского (юношеского) технического творчества №2»

	Коростелева Надежда Владимировна

	педагог-организатор МБУ ДО «Центр детского (юношеского) технического творчества №2»

	Куркина Светлана Петровна
	методист МБУ ДО «Центр детского (юношеского) технического творчества №2»

	Светозарова
Елена Анатольевна
	педагог дополнительного образования МБУ ДО «Центр детского (юношеского) технического творчества №2»

	Скоморохова Людмила Евгеньевна
	педагог дополнительного образования МБУ ДО «Центр детского (юношеского) технического творчества №2»

	Пистун Юлия Валериевна
	педагог-организатор  МБУ ДО «Центр детского (юношеского) технического творчества №2»

	Федотова Елена Владимировна
	педагог дополнительного образования МБУ ДО «Центр детского (юношеского) технического творчества №2»

	Объедков Сергей Николаевич
	учитель физической культуры МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №36»

image1.png

image2.jpeg